BAN QUẢN LÝ
AN TOÀN THỰC PHẨM
PHÒNG QUẢN LÝ
CHẤT LƯỢNG THỰC PHẨM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kính gửi: Lãnh đạo Ban Quản lý An toàn thực phẩm.
KỊCH BẢN PHIM BÁO CÁO CỦA BAN QUẢN LÝ AN TOÀN THỰC PHẨM                                                   THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG XÂY DỰNG, PHÁT TRIỂN                          CÁC “CHUỖI THỰC PHẨM AN TOÀN” GIAI ĐOẠN 2016 -2020
1. Tổng thời lượng dự kiến: 12 – 15 phút
2. Các đơn vị dự kiến ghi hình:
- Chuỗi rau - củ - quả: Công ty Fresco Land + Fresco Foods, Hợp tác xã Phước An, Hợp tác xã Phú Lộc
- Chuỗi thịt gia cầm + trứng: Cơ sở Ba Huân, Công ty Vĩnh Thành Đạt + cơ sở giết mỗ gia cầm (Cty San Hà)
- Kinh doanh sản phẩm chuỗi: Chợ đầu mối Bình Điền, siêu thị Coopmart
- Phỏng vấn Lãnh đạo Ban Quản lý Đề án chuỗi “thực phẩm an toàn”
	Hình ảnh
	Lời bình
	Ghi chú

	Chạy intro các hình ảnh thực phẩm chuỗi thực phẩm an toàn: Rau xanh, trứng, thịt gà, thịt heo, thịt bò, thủy hải sản, thực phẩm chế biến….

	Nhạc sôi động, tiết tấu nhanh (Kèm chú thích hình ảnh)

	Hình ảnh biểu tượng TP.HCM

Infographics (kẻ bảng sơ đồ quản lý thực phẩm an toàn)
	Thành phố Hồ Chí Minh, đầu tàu kinh tế của các nước, với diện tích hơn 2.000 kilomet vuông, dân số khoảng hơn 13 triệu người. Là đầu mối lưu thông và tiêu thụ một lượng lớn thực phẩm sản xuất trong nước và nhập khẩu.
Tuy nhiên trên thực tế, sản xuất nông nghiệp tại TP.HCM chỉ đáp ứng được khoảng 20 – 30% nhu cầu thực phẩm của người dân. Phần còn lại phải nhập từ các tỉnh khác. Do vậy, cần có sự phối hợp chặt chẽ về mặt cung ứng giữa các địa phương, nhằm cung cấp đủ số lượng và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Điều này lý giải sự cần thiết triển khai Đề án phát triển chuỗi thực phẩm an toàn, theo nguyên tắc quản lý chặt chẽ từ sản xuất, đến sơ chế, chế biến và phân phối ra thị trường, cho đến tận tay người tiêu dùng.

	Infographics các tỉnh thành (bản đồ lồi lên các tỉnh)

Infographics 3 hệ thống chuỗi, kết quả đạt được
	Tính đến nay, Ban quản lý đề án chuỗi đã cấp 493 Giấy chứng nhận cho 367  trang trại, cơ sở sản xuất, sơ chế, kinh doanh tại địa bàn TP.HCM, Đồng Nai, Bình Dương, Bình Phước, Tiền Giang, Long An, Lâm Đồng, Hậu Giang, Kiên Giang, Đồng Tháp, Sóc Trăng, Bạc Liêu, và Bình Thuận với tổng sản lượng  231.503,07 tấn/ năm.
Có 3 loại hình chuỗi thực phẩm, bao gồm: chuỗi sản phẩm thực vật, chuỗi sản phẩm động vật và chuỗi sản phẩm thủy sản.

	Phỏng vấn lãnh đạo Ban Quản lý Đề án
	Trong clip sẽ có nội dung phỏng vấn Trưởng ban Quản lý Đề án chuỗi thực phẩm an toàn về công tác quản lý an toàn thực phẩm và triển khai Đề án chuỗi  “thực phẩm an toàn”. Nội dung phỏng vấn:
- Hiện nay các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực thực phẩm phần lớn ở quy mô nhỏ, lẻ. Vì thế để tham gia Đề án chuỗi “thực phẩm an toàn” của thành phố, các cơ sở này có gặp phải những khó khăn gì không?
- Vai trò của Ban quản lý An toàn thực phẩm trong việc liên kết các doanh nghiệp thực phẩm ở trong khu vực, tạo chuỗi cung ứng đảm bảo an toàn, đồng thời tạo sự ổn định, bền vững cho ngành kinh doanh thực phẩm phát triển?

	Title 1
	NHỮNG CÂY, RAU, CỦ, QUẢ SẠCH AN TOÀN

	Hình sản xuất nông nghiệp đẹp của Việt Nam

Chuyển qua hình các cơ sở trồng rau củ quả đạt chuỗi
Các công đoạn sơ chế, chế biến, đóng gói sản phẩm
	Việt Nam, đất nước có bề dày nông nghiệp lâu đời, nguồn lợi từ nông nghiệp không chỉ nuôi sống người dân mà còn góp phần làm cho đất nước thêm giàu mạnh.
Các sản phẩm rau sạch của các đơn vị tham gia chuỗi rau, củ, quả (các công đoạn sản xuất, so chế, chế biến nghiêm ngặt  theo quy trình khép kín, từ ủ hạt giống, gieo trồng 60.000 cây, trái cho đến thu hoạch.

	Phỏng vấn người dân
	Nói về tâm huyết khi muốn  sản xuất sản phẩm rau SẠCH đến với người tiêu dùng

	PV đại diện Công ty, Hợp tác xã
	Nói về tâm huyết khi muốn  sản xuất sản phẩm rau SẠCH đến với người tiêu dùng

	Title 2
	NHỮNG QUẢ TRỨNG GIA CẦM, THỊT GIA CẦM, THỊT SẠCH

Nhà máy sản xuất, làm trứng sạch hiện đại
	Với mong muốn sản phẩm đi từ ruộng đồng của nông dân đến tay người tiêu dùng, công ty tiếp tục cho đầu tư chăn nuôi, tạo nguồn nguyên liệu ổn định, an toàn. Đặc biệt, công ty đã góp phần phát triển bền vững cơ nghiệp cho nhiều nông dân ở các tỉnh miền Tây bằng cách hướng dẫn quy trình khép kín chăn nuôi an toàn vệ sinh thực phẩm, cung cấp con giống, thức ăn và đảm bảo đầu ra cho sản phẩm trứng gia cầm. Trứng được thu mua ổn định và đưa về nhà máy làm sạch rồi cung ứng cho thị trường.

	Phỏng vấn đại diện Công ty tham gia chuỗi sản phẩm trứng, thịt heo, thịt gia cầm
	Tâm huyết sản xuất, kinh doanh sản phẩm an toàn

	Dây chuyến đóng gói trứng
Dây chuyền giết mổ thịt gà, thịt heo
	Đảm bảo an toàn thực phẩm, các công ty còn chú trọng đến chất lượng giống, đầu tư nhà máy thức ăn chăn nuôi đạt chuẩn, giám sát nghiêm ngặt quy trình khép kín sản xuất đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

	Title 3
	SẢN PHẨM THỦY SẢN SẠCH

	Hình ảnh các ao nuôi, bè nuôi, quy trình cho ăn
	Bên cạnh các sản phẩm rau, củ quả, thịt gia súc, gia cầm, trứng đạt chuỗi thực phẩm an toàn, Ban Quản lý Đề án chuỗi cũng đã tổ chức thẩm định và cấp giấy chứng nhận cho các sản phẩm thủy sản đạt chuỗi

	Hình ảnh nhà máy, dây chuyền so chế, chế biến sản phẩm thủy sản
	Các công đoạn sản xuất sản phẩm thủy sản

	                                                    PHÒNG QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG THỰC PHẨM